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 سکوت فرانسه و انگلیس 
در مقابل درخواست اسرائیل

اســرائیل کاتــز، وزیر امــور خارجه اســرائیل 
روز جمعــه اعلام کــرد که اســرائیل از شــرکای 
بین المللی خــود مانند بریتانیا و فرانســه انتظار 
دارد کــه در پاســخ بــه حملــه واکنش ایــران در 
خصوص ترور اسماعیل هنیه در تهران، نه تنها در 
دفاع، بلکه در حمله به اهداف مهمی در ایران نیز 
به اسرائیل بپیوندند. براساس گزارشی که وزارت 
خارجه اسرائیل منتشر کرده، کاتز این ادعا را در 
جلسه ای که برای گفت وگو با همتایان انگلیسی 
و فرانسوی خود در بیت المقدس برگزار شده بود 
تا دربــاره جلوگیری از تشــدید تنش در منطقه و 
پیشبرد توافق اسرائیل و حماس درباره گروگان ها 
گفت وگو شود، مطرح کرده است. با این حال، هم 
فرانســه و هم انگلیس چنین چشم انداز و چنین 
درخواستی را کم اهمیت جلوه داده اند و بریتانیا 
بر لزوم شکســتن »چرخه مخرب فعلی خشونت 
تلافی جویانــه« در خاورمیانه تأکید کرده اســت. 
اســتفان سژورنه، وزیر امور خارجه فرانسه در یک 
کنفرانس مطبوعاتــی در بیت المقدس گفت که 
صحبت از »تلافی یا آمادگی برای انتقام جویی از 
سوی اسرائیل« درحالی که مذاکرات دیپلماتیک 
در جریان اســت، »نامناسب« اســت. بیانیه کاتز 
در بحبوحه بیم و تــرس از حمله تلافی جویانه از 
ســوی ایران، پس از ترور اســماعیل هنیه، رهبر 
سیاســی حماس در تهران منتشــر شــده است. 
ایران اســرائیل را مســئول مرگ هنیه دانسته اما 
اســرائیل مسئولیت آن را تایید یا رد نکرده است. 
اما نشــانه ها همه حکایت از مســئولیت اسرائیل 
دارد و جامعــه بین المللــی نیــز به طــور ضمنی 
اســرائیل را مســئول این ترور قلمــداد می کند. 
هنگامــی که در مــورد بیانیه کاتز ســوال شــد، 
ســخنگوی وزارت امور خارجه بریتانیا تاکید کرد 
که بریتانیا »همگام با متحدان خود برای کاهش 
تنش هــا کار می کنــد« و افزود که آنهــا »از همه 
طرف هــا می خواهند که از تــداوم چرخه مخرب 
فعلی خشــونت تلافی جویانه خودداری کنند.« 
او گفت:»مــا از ایــران و متحدانــش می خواهیم 
از حملاتــی که تنش هــای منطقه ای را بیشــتر 
می کند و فرصت توافق بر ســر آتش بس و آزادی 
گروگان ها را به خطر می اندازد، خودداری کنند. 
هیچ کشــور یا ملتی از تشــدید تنش بیشــتر در 
خاورمیانه سودی نخواهد برد.« یک منبع آگاه از 
دیدار روز جمعه وزرای خارجه اسرائیل، فرانسه و 
بریتانیا به ســی ان ان گفته است که این سه وزیر 
»در مورد پیوستن به هیچ ائتلافی برای پاسخ به 
واکنشِ احتمالی ایــران گفت وگویی نکرده اند«. 
در همیــن حال، یک مقام ارشــد دولــت ایالات 
متحده لحن تندتری به کار گرفته و در روز جمعه 
هشــدار داد که اگــر تهران تصمیم بــه حمله به 
اسرائیل و تشــدید درگیری در خاورمیانه بگیرد، 
ممکن اســت عواقب »فاجعه بــاری به ویژه برای 
خودش« وجود داشــته باشــد. این مقام افزود: 
آمریکا از طریق واســطه ها ایران را تشــویق کرده 
اســت که دست به حمله نزند، زیرا مسیری برای 
دســتیابی به آتش بس و معاملــه گروگان ها روی 
میز وجــود دارد. این مقام گفــت، کاهش تنش 
و پتانســیل برای توافق آتش بس »جدا« اســت، 
امــا به طور »مــوازی« اتفاق می افتــد. هنگامی 
که خبرنگار ســی ان ان از او پرســید که آیا ایالات 
متحــده در هر حمله ای به ایران پس از اظهارات 
کاتز دخالت خواهد کرد، این مقام ارشــد دولت 
عقب نشینی کرده و گفت که این وضعیت »بسیار 
فرضی« اســت. این مقام افزود: ما منابع نظامی 
را در منطقه مســتقر کرده ایم که برای هر حادثه 
احتمالی مورد نیاز هستند و در هماهنگی بسیار 
نزدیــک با شــرکا و متحدان خــود کار می کنیم. 
مــا برای هر گونه احتمالاتــی آماده ایم و به دفاع 
از اســرائیل کمــک می کنیــم و در هیــچ کاری 
پیش دستی نمی کنیم. من فقط این را می گویم 
که این حمله از سوی ایران الان پیش بینی شده 
اســت، فکر می کنــم در دو هفته و نیم گذشــته 
هر روز درباره اش صحبت شــده است. پس باید 
ببینیم که چــه اتفاقی رخ خواهد داد.  من فقط 

می گویم که ما آماده ایم.«

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

بهره بــرداری به ذهن هــا خطور کرد. دولت ها و شــرکت ها و 
سرمایه گذاران اروپایی که به شکارچی امتیازات شهره بودند 
در سرتاسر دنیا به دنبال چنین امتیازاتی بودند و در قاره های 
آمریکا و آفریقا و اســترالیا و حتی هنــد از طریق بهره برداری 
همین امتیازات به ثروت های افسانه ای دست یافته بودند اما 
ایران که دولت نیمه مستقلی داشت و هرگز به مستعمره بدل 
نشد بازار بکر و دست نخورده ای بود که همچون سیب رسیده 
بر شاخه درخت می درخشید. اما چیدن این سیب ممنوعه 
دردسرهایی هم داشــت که بعدها در لغو پی درپی امتیازات 
واگذارشــده به خاطر اعتراضات عمومی و همچنین رقابت 
روســیه و انگلیس خود را نشــان داد. اعطــای این امتیازات 
در بازار مــکاره اروپا نیازمند دلالانی بود که ســرمایه گذاران 
تشــنه را وسوســه و راهی ایران کنند و در میــان این دلالان 
یک نام بیش از همه تکرار شــده است؛ آنتوان کتابچی خان. 
کتابچی که گرجی و تبعه عثمانی بود در جریان سفر اروپای 
ناصرالدین شــاه به دربار ایران مرتبط شــد و به ایران آمد و با 
کمک امین الســلطان که او هم تبار گرجی داشــت مدیرکل 
گمرک ایران شــد و در پی آن در واگــذاری امتیازهای رویتر، 
انحصــار تنباکو به تالبوت و قرارداد نفتی دارســی نقش ایفا 
کرد و در این جریان به ثروت هنگفتی رسید. نقش او به عنوان 

دلال امتیازات در دوره ناصرالدین شاه و مظفرالدین شاه مهم 
و تاثیرگذار بود و در نهایت نیز با میراث هفت درصد از ســهام 
امتیاز دارســی خانواده اش را به ثروتی افسانه ای رساند که تا 

دهه ها خاندان او را بهره مند کرد. 

آنتوان کتابچی تبعه عثمانی چگونه ایرانی شد؟ �
آنتوان کتابچی در سال 1843 در قسطنطنیه در خانواده 
رومــی گرجی الاصل به دنیا آمد. او فرزند دوم و پســر اول در 
میان شــش خواهر و برادر بود. پدرش، وینســنت کتابچی، 
از دلالان نزدیــک به دربار ســلطان عثمانی بود. کتابچی در 
حدود 14سالگی برای تکمیل تحصیلات خود به لیورنو ایتالیا 
فرستاده شد. در آنجا ایتالیایی و فرانسوی را آموخت که علاوه 
بر ارمنی و ترکی به آنها نیز به خوبی صحبت می کرد. به خاطر 
بیماری پدرش در ســال 1861 به قســطنطنیه بازگشت. در 
سال 1866، با یک ارمنی در تجارت پارچه شریک شد و سه 
سال بعد مستقل شد. در سال 1870 با فیلومن آلتونیان، زنی 
ارمنی کاتولیک که پدر و مادرش از ناحیه جلفای نو اصفهان 
در ایران بودند، ازدواج کرد. سه پسر به نام های وینسنت، پل 
و ادوارد از ایــن ازدواج در قســطنطنیه به دنیا آمدند. تجارت 
کتابچــی به ســرعت رونق گرفــت. او تامین کننده رســمی 
پارچه خیاط های سلطان شــد و شروع به تنوع بخشیدن به 
تجارت خود کرد. او شــروع به فروش اسلحه، اخذ نمایندگی 
از شــرکت های بزرگ اروپایی و تامین کننده اسلحه در وزارت 
جنگ کرد. در ســال 1874، با همکاری سرکیسیان ارمنی، 
یک شــرکت کارخانه چوب بــری مکانیکی در بلغارســتان، 
که در آن زمان اســتان عثمانی بود، ایجاد کرد. اما در ســال 
1876، ناآرامی های جدی در امپراطوری عثمانی آغاز شد. 
اســتان های اروپایی بالکان علیه امپراطوری شــورش کرده 
بودند. پس از هرزوگوین، نوبت شــورش بلغارستان در آوریل 
1876 رســید. در نتیجه این مشــکلات، سلطان عبدالعزیز 
در 30 مــه 1876 از ســلطنت کناره گیری کرد. جانشــین و 
برادرزاده او، مراد پنجم، سه ماه بعد به دلیل جنون بازداشت 
شــد. برادرش عبدالحمید دوم جایگزین او شد، که از طریق 
سرکوب خونین شورش بلغارســتان در آوریل 1876، روسیه 

را به اعلان جنگ علیه ترکیه در 24 آوریل 1877 سوق داد.
در نتیجــه ایــن وقایــع، تجــارت کتابچــی در معــرض 
ورشکستگی قرار گرفت. شرکت کارخانه چوب بری مکانیکی 
توسط شورشیان بلغاری در سال 1876 سوزانده و غارت شد. 
تغییرات سریع سلاطین و دولت ها باعث شد که او موقعیت 
خود را به عنوان مشتری خیاط سلطان و تامین کننده اسلحه 
برای وزارت جنگ از دست بدهد. در اکتبر 1877، او مجبور 
شــد برای مذاکره درباره بدهی هــای خود با تامین کنندگان 
و طلبکاران آلمانی، بلژیکی و فرانســوی خــود به اروپا برود و 
در همین ســفر بود که با ایران آشــنا شد و پایش به سرزمین 

پارس ها باز شد.

پاریس و امتیاز راه آهن در ایران �
او در ســال 1878 در پاریس با دولتمردان ایرانی سرتیپ 
نظرآقا یمین الســلطنه، وزیر مختار ایــران در پاریس، ژنرال 
نریمان خان، دستیار شاه، و میرزا حسین خان مشیرالدوله، 
نخســت وزیر شــاه ملاقات کــرد که مشــغول تــدارک ورود 
ناصرالدین شــاه به فرانســه برای نمایشــگاه جهانی 1878 
بودند. این بزرگان او را متقاعد کردند که از شاه برای احداث 
خط رشــت به تهــران امتیــاز راه آهن بخواهــد. کتابچی با 
مشــارکت آنتونی آلن بانکدار و مدیر سابق بانک امپراطوری 
عثمانی در قسطنطنیه، در دسامبر 1878 امتیاز راه آهن را 
از شاه گرفت. در ژوئیه 1879، کتابچی به ژنرال نریمان خان 
در وین پیوست، که ســال قبل به عنوان وزیر مختار ایران در 
اتریش منصوب شــده بود. کتابچی بــا کمک ژنرال، حرکت 
خود را به ایران آغاز کرد و در اوت 1879 به همراه خانواده و 
مهندس اتریشــی شرزر و دو دستیارش اروپا را ترک کرد و دو 
ماه بعد وارد تهران شد. مهندسان نقشه برداری خط راه آهن 
را آغاز کردند، اما این پروژه با مخالفت روس ها و انگلیسی ها 
مواجه شد و تحت فشار هر دو قدرت، شاه امتیاز را در مارس 

1880 لغو کرد.

تهران و ریاست گمرک ایران �
کتابچی تصمیم گرفت در تهران بماند و پس از مذاکرات 
سخت در مورد حقوق، در سال 1881 سمت مدیرکل گمرک 
ایــران را پذیرفــت. رئیــس او در آن زمان آقــا محمدابراهیم 
امین السلطان پدر میرزاعلی اصغرخان اتابک، اگرچه رسماً 
صدراعظم نبود، اما نقش مهمی در دربار شــاه داشــت و از 
جمله امور مالی در اختیار او بود. با مرگ آقاابراهیم، پسرش 
میرزاعلی اصغرخــان لقب امین الســلطان و وظایف پدرش 
را بــر عهده گرفــت و به ایــن ترتیب رئیس جدیــد کتابچی 
شــد. میرزاعلی اصغرخــان اتابک در ســال 1891 توســط 
ناصرالدین شاه به صدراعظمی منصوب شد و در سال 1900 
لقــب اتابک اعظــم را از مظفرالدین شــاه دریافت کرد که به 
ندرت اعطا می شد. او پس از شــاه قدرتمندترین مرد ایران 

بود.
با روی کار آمدن امین الســلطان جوان، روابط کتابچی و 
رئیس جدیدش تیره شد. کتابچی تحمل اینکه تحت فرمان 
مرد جوانی پانزده ســال کوچکتر از خود باشــد نداشت. اما 
پــس از مدتی این دو یاد گرفتند که قــدر یکدیگر را بدانند، 
کتابچــی به هوش امین الســلطان پــی برد و اتابــک نیز از 

دوران قاجــار دوره اوج اعطــای امتیازات تجاری بــه افراد و 
شرکت های خارجی و به ویژه انگلیسی است. دولت ضعیف 
ایران که از قافله دانش و تکنولوژی غافل مانده بود از گردونه 
تجارت بین المللی نیز عقب افتاد و به کشوری مصرف کننده 
محصــولات اروپایی بدل شــد و بدین ترتیب صنایع ســنتی 
نساجی و دیگر اقلام نیز به مرور در رقابت با صنایع پیشرفته تر 
و به صرفه تر اروپایی تعطیل شدند و اقتصاد ایران ضعیف تر از 
گذشــته شــد. دولت ایران با کمبود منابع مالی مواجه شده 
بــود و درآمدهای متعارف پیشــین کفاف خرج های بیشــتر 
را نمــی داد و این چنین بود که یافتــن محل درآمد به دغدغه 
دولتمردان بدل شــد. ایران از لحاظ منابع طبیعی سرزمین 
غنی محسوب می شــد اما اســتخراج و حمل و مصرف این 
منابع نیاز به تکنولوژی و ســرمایه هنگفتی داشت که دولت 
ایــران فاقد آن بود و این چنین بــود که ایده اعطای امتیازات 

نقش آنتوان کتابچی خان در قراردادهای رویتر، تالبوت و دارسی

خبرنگار گروه دیپلماسی
داود دشتبانی

تاریخ 
دیپلماسی

اـز دلال امتیـ


